
ČINNOSTI DOZORU NAD TRHEM – ORGANIZACE A STRUKTURA 

 

Rámce pro činnosti dozoru 

Organizace činností dozoru nad trhem 

Orgány dozoru nad trhem musí být organizovány a vybaveny tak, aby mohly plnit povinnosti 
a  požadavky.  Právní  rámec  EU  bohužel  nestanovuje,  jakým  způsobem mají  členské  státy 
implementovat směrnice nebo  jakým způsobem by měla  legislativa být vymáhána. Členské 
státy si mohou zvolit způsob, jakým budou plnit požadavky uvedené ve smlouvách, protože 
dozor nad trhem spadá do odpovědnosti jednotlivých států a pod princip subsidiarity. 

Princip  subsidiarity  umožňuje  členským  státům  organizovat  dozor  nad  trhem  způsobem, 
který  vyhovuje  jejich  specifické  kulturní  a  politické  situaci  stejně  jako  právnímu  systému. 
Kromě toho současná organizační struktura ve většině členských států také odráží historický 
vývoj  jejich organizace prosazování práva. V řadě členských států se organizace dozoru nad 
trhem často přizpůsobila rostoucím požadavkům, změnám prostředí nebo různým politickým 
podmínkám. 

Infrastruktura činností dozoru nad trhem 

Provádění dozoru nad trhem vyžaduje zvláštní činnosti, znalosti a odpovědnosti, které  jsou 
většinou totožné pro všechny organizace dozoru nad trhem. Při vytváření takových systémů, 
nebo pokud je cílem zabezpečit a zvětšit účinnost a výkonnost orgánů dozoru nad trhem, je 
potřeba zohlednit následující. 

Legislativní struktura 

Vytvoření  náležité  a  účinné  struktury  dozoru  nad  trhem  v jednotlivých  členských  státech 
vyžaduje prověření legislativní struktury, struktury vymáhání práva a ekonomických aspektů 
činnosti kontrolních orgánů. Vzhledem k tomu, že jedním z hlavních cílů dozoru nad trhem je 
zajistit rovnocenné podmínky pro hospodářské subjekty, je velmi důležité vytvořit strukturu, 
která umožňuje všem kontrolním orgánům provádět dozor nad trhem za stejných podmínek. 
To  znamená  stejné  pravomoci  a  dostatečná  finanční  podpora  pro  provádění  dozoru  nad 
trhem ve všech oblastech bezpečnosti výrobků. Legislativní rámec pro dozor nad trhem by se 
měl  v každém  členském  státě  vztahovat  na  všechny  orgány  dozoru  nad  trhem  a měl  by 
vycházet z legislativního rámce stanoveného příslušnou legislativou EU. 

 


